Lucianus quoque in libro περὶ τοῦ μὴ ἔδιδως πιστεύειν διαβολῆς, id est, de non temerè credenda calumnia, tradit, apud Ptolemæum, cui Dionysio cognomen fuit, accusatum fuisse Demetrium Platonicum, quod in Βαχχαναλibus, solus omnium muliebribus vestibus indutus fuisset: actumque de eo planè erat, quod & regium exemplum imitatus non esset, & aspernaretur Dionysiorum mollitiem, nisi accersitus ad Regem, mane palam vino libasset, & instita muliebri amictus, ad numeros Dithyræbicos, cymbalorumque modos salisset. Euclides illi Megaricus, cum Athenienses decreto suo cauissent, ut Megarensis ciuis, si Athenas pedem intulisse prehensus esset, ea res homini capitalis esset: sub noctem, priusquam adesperaret, tunica longa muliebri indutus, & pallio vericolori amictus, & caput & ora velatus è domo sua Megaris Athenas ad Socratem audiendum commeabat, vt vel noctis aliquo tempore consiliorum sermonumque eius particeps fieret. Rursumque sub lucem millia passum paulò amplius viginti eadem veste illa indutus redibat. Quod cum à multis, tum ab Aulo Gellio scriptum est libro 6. cap. 10.

Tryphiodorus & Lycophron in Alexandra, & eorum autoritate Tzetzes Historiarum Chiliad. 3. c. 16.

& rursum Chiliad. 8. cap. 226. tradunt, quod cum Thetis ex oraculis intellexisset, filium Achillem brevis vite futurum, si aduersus Troianos nauigaret, illum abscondit in Lycomedis regiarum puellarum conclauis, veste muliebri vestitum, ne agnosceretur. Vnde Horatius lib. Carm. Ode 8.

Quid latet vt marina, Filium dicunt Tethidis sub lacrymosa Troia Funera? ne virilis Cultus in cadem, & Lycias prouiperet cateruas. Et Quid, lib. 1. de Arte amandi: Turpe nisi hoc matris precibus tribuisset Achilles, Veste virum longa dissimulatus erat. Quid facis, Aecide? non sunt tua munera lana. At titulos alia Palladis arte petes. Quid tibi cum calathis? clypeo manus apta ferendo. Pensa quid in dextra, qua cadet, Hector, habes? Reijce succinctos operoso stamine fusos: Quassanda est ista Pelias hasta manu. Et Statius lib. 1. Achilleid.

Aspicit ambiguum genitrix, cogitq; valentem, Innequitq; sinus: tum colla regentia molliet. Submittitq; graues humeros, & fortia laxat Brachia, & impexos certo domat ordine crines. Ac sua dilecto ceruice monialia transfert, Et picturato cohibet vestigia limbo: Incessumq; modumq; docet, fundiq; pudorem.

Hinc autem illa Tiberij Imperatoris anxia curiositas, quod Achilli nomen inter virgines fuisset, vt tradit Suetonius in vita illius, c. 70. Quo in loco Interpretes, alioqui doctissimi, & multitarè lectionis, fatentur se nullibi id comperisse. Miror autem Tiberium id non didicisse ab Hygino Augusti patris sui adoptui liberto, qui Fabularum capite 96. scribit ipsum Achillem, Thetidis matris calliditate, apud Lycomedem regem habitu femineo inter virgines asseruatum, mutatoque nomine Pyrrham fuisse vocatum, quod esset capillis flauis (Græci enim τρυφῶν rufum dicunt) donec Vlysses ignoras quis Achilles esset, in vestibulo regio munera feminea posuit, quibus clypeum & hastam admiscuit, & subito tubicinem canere, armorumque crepitum & clamorem edidit imperauit. Achilles autem hostem arbitratus adesse, vestem muliebrem dilaniavit, & clypeum hastamq; arripuit: quo ex facto est agnitus. Cæterum Plin. lib. 35. cap. 11. scribit, Athenionem Maronitem pinxisse Achillem virginis habitu occultatum, Vlysse deprehendente.

Idem Hyginus eiusdem operis Fabular. c. 274. refert historiam Agnodices puellæ, quæ habitu virili Herophilos in disciplina tradidit, vt artem Medicinam adiceret: quam quidem Historiam & nos adscriptimus in nostro tract. Nobilitatis, c. 31. quo de arte medica differuimus, nu. 342. incip. scio tamen. Nec absimiliter Læthia Mantinea & Axiothea Phlisia ornata virili ipsius Platonis auditorium ingrediebantur, vt ab eo erudirentur, vt scriptum reliquit Dicæarchus, & post eum Laertius in Platone. Semiramis Assyriorum regina, multis alioqui vitijs obnoxia, in hoc tamen laudatur, quod Nino marito mortuo, cum intelligeret populo grauissimum fore femine imperanti obedire, sexum & habitum mentita virilem, filij Nini personam assumpserit, quod suos falleret, tantisper dum ille, qui per teneram ad huc ætatem regere non poterat, adoleceret, ac regno idoneus foret, vt Iustinius lib. 1. tradit. Quis posset vituperare vxores Minyarum? qui cum à Lacedæmonijs Spartæ essent recepti, interiectoque tempore elati superbia regnum affectassent, Lacedæmonij eo nomine eos morte multandos censuerunt, comprehensosque in carcere coniecerunt. Vxores autem ipsorum Minyarum, quæ & ciues erant, & primorū Spartanorum filie, ingredienti carcerem, & cum suo quæque viro colloquedi à Lacedæmonijs,

Achilli quod nomen fuerit inter virgines.

69 Agnodice habitum virilem mutauit nam didicist.

Læthia habitum virilem mutauit. Semiramis uxorem mentita.

70 Lachares astutia.

Lycij in suuere vestes muliebres induebat.

Et Coi in spōsaliibus.

Phocionis vxoris temperantia. Promnesti tyrannis. Antenor τυραννῶτος.

Germanorum mos.

71 Eugenia. Marina. Euphrosyne.

monijs, nullum in illis dolum esse suspicantibus, facultatem impetrauerunt. Quæ horum permisso ingressa carcerem, vestibus suis, quas gerebant, viris traditis, illorum vestes sumpserunt: quo actu, viri muliebri veste amicti, veluti mulieres è carcere prodierunt, sibi que salutem quæsiuerunt: quod ab Herodoto traditum est in Melpomene. & Valerio Maximo libro 4. capite 6. in fine. & Plutarcho in libro de Claris mulieribus. & Polyeno lib. 7. Strata gematon ad Antonium & Verum Imperatores. Et id quidem minimè puniendum pronuntiauit è nostris Florianus, in l. liber homo. colum. 2. versi. circa tertium dubium. ff. ad leg. Aquil. vbi dicit, se id disputasse. & Paris Pute. in tract. Syndicatus. in verbo, carcer. §. an si plures. colum. 6.

Idem autem Polyenus lib. 3. eiusdem operis scriptum reliquit, quod Lachares Atheniensis, cum hostes Seftu cepissent, paucos dies in fouca quadam delituit, victum tamen exiguum habes, quo à morte se vindicaret. Fortè autem muliere mortuum suum efferente, in muliebri stola mulieribus lugentibus permixtus, nigram habens calybram, euasit extra mœnia. Mnesilochus fœcer Euripidis, vir quidè bonus, apud Aristophanem ἐν δεσποτορία γέσταις, veste muliebri indutus, ad festa Cerealia, viris interdicta, accessit, quo Euripidè ipsum aduersus mulieres defenderet. Lycij in funere vestes muliebres induebant, vt à luctu & la chrymis (quas viris non satis decoras esse existimabāt) citò definerent: vt à Valerio Maximo scriptum est, lib. 2. capite 1. & à Plutarcho in oratione consolatoria ad Apollonium. Cois morem fuisse tradit Plutarch. capite 171. Problem. vt cum sponsalia inirent, muliebri veste induerentur. Alianus libro 7. de Varia historia, continentiam ac temperantiam vxoris Phocionis in hoc laudat, quod veste mariti reteret. Heraclides in Politicis refert, quod Promnestus rex Cephalenæ, aut potius tyrannus, virgines ante connubium ad concubitum sibi deposcere sole ret, Antenor muliebribus vestibus amictus, & clam ense munitus, illum in lecto trucidauit. Quamobrem populus summis honoribus cum ornauit, atque ducem elegit, & puellam, cuius nomine is ingressus fuerat, ad magnam gloriam & dignitatem euexerunt. Cui non admodum ablimilis est alia historia relata à Iustino lib. 7. quod cum Perfarum legati rogassent Amyntam Macedonum regem, vt in conuiuio, quod illis ipse parauerat, adhiberet vxores & filias: quæ vt venerunt, petulantius eas Persis contrectantibus, Alexander Amyntæ filius rogat patrem abi re è conuiuio, & mulieres quoque euocat, cultius, vt ipse dicebat, exornaturus, gratioresque reducturus: in quorum locum iuuenes matronali habitu exornatos supponit, eosque petulantiam legatorum ferro, quod sub veste gerebant, compescere iubet: Atque ita omnes interfecti sunt. Epaminudas Thebanus in Arcadia die festo effusus è extra mœnia vagantibus hostium feminis, plerosque ex militibus suis muliebri ornatu immiscuit: qua simulatione illi intra portas sub noctem recepti, ceperunt oppidum, & suis aperuerunt. Author Iulius Frōtinus Strategematum lib. 3. capite 2. Cæterum Cornelius Tacitus in libro de Moribus Germanorum, Nec alius, inquit, feminis, quam viris, nisi quod femine sapius lineis amictibus velantur, eosque purpura variant, partemque vestitus superioris in manicas non extendunt, nudæ brachia & lacertos. Sed & proxima pars pectoris patet, quam seuera illic sint matrimonia. Idem in eodem lib. scribit, apud Naharualos Germaniæ populos antiquæ religionis lucum ostendit, ibique præsidere sacerdotem muliebri ornatu. Origines libro 3. contra Celsum, Dionysium Bachum Mænalani vocat, & muliebri habitu amictum dicit.

Et vt de sacris sanctisque mulieribus loquar, Eugenia Philippi Proconsulis Alexandrini filia, & Marina, & Euphrosyne Alexandrina, virgines sanctimonia illu

stres, habitum virorum induta, in Cœnobium virorum profecta sunt, illicque viri existimati, sanctissimè vixerunt, vt à Scriptoribus ecclesiasticis proditum est: qui & ipsi tradunt, Pelagiam Antiochenam, relictis uoluptatibus, & illecebris, quibus primum deditissima erat, sum pro uirili habitu, in penitissimas æmorum latebras secessisse, vbi ad mortem constantissimè perseuerauerit. Sed & diua Natalia, Hadriani martyris uxor, cum Maximianus mulierum ingressum ad uiros prohibuisset, qui in carcere detenti, & ad supplicium iam destinati, atque deuoti erant, uiriles sibi uestes desumpserunt, quod uir existimata in carcere relinqueretur, administratura Sanctis necessaria: vt testis Iacobus Voragineus in Vitis Sanctorum. Illud autem scio, tractatum ab Alexandro Halesio, scho lasticorum doctorum primario, ac magistro, in secunda parte suæ uberrimæ & fœcundissimæ Summæ, quæ lib. 15. nume. 2. an sit peccatum, uiros induere uestimenta muliebria, & è diuerso mulieres uirilia: quem tu illic uidere poteris; Proinde ut hoc caput femel finiam, hæc quoque lex nobis præscribenda est:

Femina maritis aut presentibus, aut futuris non cateris modeste se ornato. Formasque utcumque poterunt, citra fucum efficiunt. Viri negligentius, & quantum satis erit ad munditiem, & dignitatem ex more regionis tuendam cultui corporis studento. At qui viri vestimentis, ornamentisque muliebribus, & contra femina uirilibus, nisi si qua necessitas, aliaue iusta causa ingruerit, abstinento.

Religia.

Natalia in Sanctos officia.

Peccatum est uiros muliebribus, aut mulieres uirilibus uestibus uti. Tertia Lex Connubialis.

IN QVARTAM LEGEM CONNVBIALEM, Glossæ Primæ, PARS QVARTA.

U LVD autem antequam hinc discedamus, dissimulanter præterire nec possum, nec debeo, ut si uir quispian, qui se matrimonio uelit addicere, qui equam latentis uitij, aut de formati in corpore habeat, id in primis uxori, quam ducturus est, detegat: ne si iam consummato matrimonio resciscat, (neque enim illam, qua cū dies noctesque uersaris, diu latere potest, uel reclamante Signo, confil. 53. Titius calce percussit. col. 2. uer. sed in dubio) te contemnat, detestetur, abhorreat: proindeque alios petulanter sectetur. Nisi fortè putes, mulieres omnes esse similes Bilie uxori Cnei Duillij illius, aut ut alij uocant, Duellij (quod magis placet) à duello scilicet, ut tradit Cicero lib. de Oratore ad Brutum, Duellij, inquam, illius, qui primus Romæ ex nauali uictoria triumphauit: aut etiam uxori (huius nomen non legitur) Hieronis Syracusani Tyranni. Nam cum uiris ipsis fuisset in quodam iurgio exprobatum, quod illis os fœteret, suis id uxoribus, crimini dederunt, utpote quæ nihil unquam hac de re dixissent. At illæ responderunt, existimasse se, uiros omnes ita olere. Testis Bilie Hieronymus lib. 1. in Iouinianum: alterius autem, Lucianus in Hermotimo: qui tamen hunc Gelonè appellat, non Hieronem: & Plutarchus, qui ubique Hieronem appellat, tum in Apophthegmatis, tum in libello, quem inscripsit, Quomodo quispiam ab inimicis emolumentum capere possit. Fuerunt autem Gelo & Hiero fratres, Dinomenis filij, uterque Siciliæ tyrannus: sed Gelo natu